睢政文〔2021〕84号                   签发人:马  凯

                                         办理结果:A
睢县人民政府
关于对市五届人大五次会议第153号建议的

答  复

马步青代表：

您提出的关于“对各乡镇建垃圾处理设施”的建议已收悉。现答复如下：

针对当前我县农村垃圾管理存在的问题，我县因地制宜，在科学编制规划、推进设施建设等方面开展相关工作，具体开展情况如下：

为改善农村人居环境，建设生态宜居美丽乡村，我县根据20个乡镇实际情况，分片区对全县农村垃圾处理设施建设进行科学规划，并在尚屯镇建设静脉产业园一处，建设内容包括垃圾焚烧发电设备，且正在运行。我县按照村收集、乡转运、县处理的流程对各类垃圾集中进行处理。
我县已启用清扫保洁及收运一体化项目
目前已配备大中型垃圾运输车辆48辆，垃圾桶收集点建设545处，设置垃圾桶35000个，日收运垃圾量300吨，年收运量约11万吨。我县配备了收运司机40名，保洁人员2123人，管理人员116人，人力三轮车1611辆，四桶转运车512辆，高压清洗车1台，洒水车20台，无人值守称重系统一套，并设有环卫一体化指挥调度平台。我县按照村收集、乡转运、县处理的流程对各类垃圾集中进行处理，截至目前，我县已初步建立“扫干净、转运走、处理好、保持住”的农村生活垃圾收运处置体系，90%以上的村庄生活垃圾得到有效治理，农村“脏乱差”面貌明显改善，荣获“省农村生活垃圾治理达标县”称号。

配备密闭式垃圾压缩车和垃圾桶

基于城市区域内及周边垃圾处理设施地理位置分布等数据源，构建“设点收集、连线建网、科学调度、智能监控、安全快捷”的网络化立体收运模式，以“垃圾清运点布局”与“垃圾清运线路”为模型，实现垃圾收储运全过程监管，在满足居民垃圾投放便利性基础上，确保垃圾及时规范收集、最优线路储运。建立收运任务预警模型，在线设置收运作业规则、异常行为实时报警并自动生成违规报表，通过数据分析智能诊断，形成风险预警、问题发生及时上报、及时处置的联动机制。基于垃圾清运点地理位置数据，建立车辆清运任务在线调度模型，根据清运需要，智能匹配最近车辆，调度闲置车辆，实时派发任务，保证车辆收运效率达到最佳，做到日产日清，垃圾不落地。收储运成本精细化管理，采用油耗传感器等技术，对车辆油耗、配件等进行精细化管理，有效降低运输成本，提升公司作业质量。运用大数据手段，深入分析挖掘静态、动态运营成本数据，智能分析风险点，为企业运营提供评判依据。

建设“村收集、镇转运”的环卫模式

全面执行生活垃圾治理标准，根据环卫保洁作业管理制度，按照不低于总人口千分之二配备保洁人员、四桶转运车和人力三轮车，保洁人员将垃圾桶运送至集中摆放点，由密闭垃圾车完成对生活垃圾的转运，实施网络化管理，切实实现农村垃圾日产日清。

再次感谢您对我们工作的关心和支持，希望您继续提出宝贵意见和建议。

                         2021年10月25日

联系单位及电话：县委县政府督查局 0370-3083694

联    系    人：张  凯

[image: image1.bmp]
抄送：市人大选工委（1份），市政府督查室（1份），夏邑县人大、政府（各1份）。
睢县人民政府办公室              2021年10月25日印发